

Điện Biên, ngày 5 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen

Thực hiện Kế hoạch số 1759/KH-UBND ngày 17/6/2019 của UBND tỉnh Điện biên về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; gắn với việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của các Bộ, Ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật sâu rộng đến cán bộ, đảng viên hiếu rõ hành vi, hậu quả của hoạt động tín dụng đen; từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen.

3. Nâng cao hiệu quả công tác của các cơ quan chuyên môn; tăng cường việc phối hợp giữa các đoàn thể nhằm huy động sức mạnh tổng hợp trong việc tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen.

II. NỘI DUNG.

1. Tổ chức quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen trên địa bàn tỉnh, gắn liền với việc thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm, như: Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/06/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới... Quán triệt nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) của Đảng về “Tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống Đảng; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-

CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tín dụng đen nói riêng, bảo vệ quyền, lợi ích và tài sản của người dân trong các hoạt động tín dụng, vay mượn chính đáng, hợp pháp.

2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật sâu rộng đến cán bộ, đảng viên hiểu rõ hành vi, hậu quả của hoạt động tín dụng đen. Thông báo những phương thức, thủ đoạn cho vay lãi nặng, lừa đảo thông qua huy động vốn tự phát với lãi suất cao bất thường, các hành vi đòi nợ trái pháp luật, hậu quả của tín dụng đen và các vụ việc, nghiêm trọng liên quan đến vỡ hụi, họ biếu, phường thời gian qua để người dân nâng cao ý thức cảnh giác, và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. Vận động cán bộ, đảng viên và người thân không trực tiếp hoặc gián tiếp tham gia hoạt động cho vay lãi nặng, tín dụng đen, lợi dụng kinh doanh dịch vụ cầm đồ, đòi nợ, kinh doanh tài chính để vi phạm pháp luật.

3. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm pháp luật về giao dịch, vay mượn, huy động, sử dụng vốn an toàn; nghiêm cấm tham gia hoạt động góp vốn, huy động vốn và môi giới, bao che, tiếp tay cho các đối tượng hoạt động tín dụng đen, cho vay lãi nặng, thành lập doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh tài chính, dịch vụ cầm đồ, đòi nợ... vi phạm pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và phải chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng và cấp trên nếu để xảy ra tình hình phức tạp về tội phạm, về những hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức cấp dưới hoặc thiểu trách nhiệm trong chỉ đạo, giải quyết. Kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực này.

4. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã hội các cấp trong công tác vận động nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen. Đẩy mạnh hơn nữa vai trò giám sát xã hội đối với các cơ quan thực thi pháp luật trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ Kế hoạch này các phòng, đơn vị triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự của đơn vị; chú trọng thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen trong cơ quan và cán bộ, công chức, viên chức.

2. Thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Sở về việc để phát cán bộ, đảng viên thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý có hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen gây bức xúc trong nhân dân; chủ động có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm của cán bộ, đảng viên có liên quan đến tín dụng đen...; đồng

thời báo cáo kịp thời với cơ quan có thẩm quyền tiến hành thanh tra, kiểm tra xác minh, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Giao Văn phòng sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc sở định kỳ 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen của Sở Tài nguyên và Môi trường./. *HN*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngôn Ngọc Khuê